1435. Tyrnavia Sabbatho p. p. festum natiuitatis Mariae, Sigismundi Regis mandatum, ad conuentum de K. Monostor, ut Stephanus, et Ladislaus filii Ladislai, filii Bani de Losoncz statuuntur in dominium Juris Regii: „si quod in possessionibus Alsó-, Középsó, és Felső-Föld vocatis in Comitatu de Kolos partium nostrarum Transilvanarum habitis, quas a quodam Castro ipsorum Sebes vocato, tempore quo idem castrum apud nostras manus exstitisset, segregantes, cuidam Sandrino Valacho pro suis fidelibus seruitiis, per ipsum nobis exhibitis, in perpetuum contulissemus, nunc vero eadem possessiones per defectum seminis ejusdem Sandrini Valachi rursus, et iterum ad matrem nostram de regni nostri consuetudine devolutae forent, et redactae, quas nunc Geor-

\*) Éca éra si unu documentu, pâna acumu inca nepublicacatu, despre fidelitatea romaniloru càtra statu, pe care monar-chulu cu tóta ur'a sa ce portase asupra numelui romanescu, se vediù indemnatu a o remunera, si inca bene; éca inse si rancun'a, invidi'a si vindict'a documentate in contra romanului remuneratu. Éca cumu se mai prepará catastrof'a generale ce ajunse pe tíera dupa doi ani.

Red. Trans.

gius, Thomas, et Emericus filii quondam Eliae de Tamásfalva, qui ex praeconcepta rancoris malitia annotatum Sandrinum nullis culpis suis exigentibus, temerarie, et potentialiter miserabili nece interemisse perhibentur, sub taciturnitatis silentio, tamquam jurium nostrorum Regalium celatores conseruarent, qualitercunque haberemus.“

Dorso hujus mandati adscripta est signatura peractae purae statutionis.

Originale exstat in Arch. K. Monostorien. X. 73.

1435. App. D. Tr. T. V.

Decretu alu lui Sigismundu, in care este vorb'a despre doi iobagi de nationalitate ruteni, pe cari'i avuse aristocratul Nicolae Apa, dela care 'iau rapitu unu altu aristocratu si iau stramutatu la una comuna dein tienutulu numitu Valea-Radnei, cu calcarea legiloru de migratiune. Sigismundu manda strinsu rapitoriloru, cá se restituie pe acei iobagi rapiti.\*)

Sigismundus Dei Gratia Romanorum Imperator semper augustus, ac Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae etc. Rex. Fidelibus nostris magnifico Michaeli Jakch de Kusal comiti siculorum nostrorum ac egregio Ladislao de eadem Kusal salutem et gratiam. Exponit nobis fidelis noster Nicolaus filius Apa de Almakerék gravi cum querela, quomodo pridem quidam duo Rutheni Jobbagiones sui, de possessione sua Karácsontelke vocata, non habita licentia, neque justis terragiis depositis, ac debitis eorum minime persolutis, se ad Districtum vestrum Radnaveulge vocatum translulissent moraturos, quos vos sibi pluries petenti reddere, et ad pristina eorum habitacula remittere recusassetis, et recusaretis etiam de presenti, in praedictum ipsius exponentis, ac vilipendium nostri Generalis Decreti, alias nos, una cum Praelatis, Baronibus, ac Regni nostri Proceribus, superinde editi, satis grande. Unde nos hujusmodi generale Decretum nostrum, per neminem Regnicolarum nostrorum infringi volentes quoquo modo, fidelitati vestrae firmissime praecipimus et mandamus, quatenus visis praesentibus, rebusque sic, uti modo praemisso nostrae expositae sunt majestati, stantibus, et se habentibus, memoratos duos Ruthenos Jobbagiones sci-

\*) Acestu documentu ne interesedia nu numai cá proba noua de rapacitate boierésca, ci si dein punctu-de vedere ethnograficu. Este sciutu cá istoricii slavisti, intre cari renumitulu Schaffarik, afla preste totu urme de colonii antice slave, numai in Transilvani'a nu. Nomenclature slavice prea multe, éra urme de locuitori slavi mai nicairi pe territoriulu Transilvaniei. Intre asemenea impregiurari historiografii cauta urme de slavi in tóte documentele istorice câte au esitu dela fundarea incóce a regatului Ungariei, cá dóra aru afla intru acestea urme de slavi, precumu serbi, ruteni s. a. Inse lucru curiosu, cá pâna se afle unu singuru documentu care se vorbésca despre vreo familia slavica locuitoria in Transilvani'a, va da preste câte una suta, care se ocupa de individi si familii romanesci, de comune si districte romanesci, de iobagi si aristocrati romanesci locuitori pe territoriulu Transilvaniei. Sunt la noi destule familii cu nume slavonescu; sunt acelea de origine slavóna, séu déca nu. cine si candu le-au datu numele slavóné?

Red. Trans.

licet praefati Nicolai filii Apa, qui uti dicitur, se de praetacta possessione sua Karácsontelke, non habita licentia, neque justis terragiis depositis, ac debitis ipsorum minime persolutis ad praedictum vestrum Districtum Radnaveulgye transtulissent moraturos, eidem exponenti cum universis rebus et bonis eorum reddere, et ad pristina eorum habitacula remittere debeatis, alio nostro mandato exinde non exspectato, et nec aliud facere ausuri gratiae nostrae sub obtentu. Praesentes quoque post earum lecturam reddi jubemus praesentanti. Datum Posonii in festo beati Gregorii Papae. anno Domini 1435.

Ex collectione Ms. Andreae Huszti.

Originale exstat in Archivo fisci Transilvanici.

Fragment: edidit Eder in Felmer p. 68. 69.

Harum literarum meminit Fejér C. D. T. X. vol. VIII. p. 650.

### 1435. App. D. Tr. T. V.

Classea aristocratiloru dein Transilvani'a avea se tramita la regele deputatiuni pe acolo pe unde se aflá elu, éra acelea deputatiuni costá spese, care se aduná prin collecte publice. Cu acésta ocaziune cátiva boieri de frunte mai alesu ungureni, inse possessionati in Transilvani'a, nu voliá se dea nimicu spre scopulu aci aratatu. Regele Sigismundu obliga pe tóte boierii la acea contributiune, scutesce inse dela ea pe barbatii eclesiastici, pe cleru si pe tóta classea iobagiloru dein Transilvani'a, cá acésta se nu mai platésca inca si spesele caletoriiloru boieresci.

Nos Sigismundus Dei Gratia Romanorum Imperator semper augustus, et Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae etc. Rex. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod fideles nostri dilecti, et egregii viri Johannes de Stok, et Nicolaus filius Apa de Almakerék, nuncii videlicet fidelium nostrorum universorum et singulorum nobilium partiumstrarum Transylvanarum, per eos ad nos transmissi, pro parte eorumdem universorum nobilium celsitudini nostrae exposuerunt, querulose, quod nonnulli forent Barones, et filii Baronum ceterique nobiles, et possessionati homines, tam Ecclesiastici, quam seculares, possessiones et jura possessionaria in eis partibus vestris habentes, et possidentes . . . . ., et praesertim Stephanus filius Bani de Losonez, Georgius filius David Laczko Bani de Zanthow, Ladislaus filius quondam Joannis de Maroth alias Bani Machoviensis, et filii Bebek de Pelsewitz, qui ad expensas quas ipsi aliquando de regio nostro mandato, interdum vero eorum necessitate exigente, pro dirigendis ad nostram majestatem nunciis facerent, cum ipsis contribuere recusarent, imo etiam pro hac vice recusent, quod eis concederet in eorum laudabilis consuetudinis praedictum non modicum, et gravamen, super quo supplicarunt dicti nuncii universitatis dictorum nobilium per nostram Majestatem opportune provideri. Unde nos consuetudinis laudabilis eorum universorum nobilium in hac parte per hujusmodi personas singulares indebite derogari nolentes, attenda . . . . quod hujusmodi nunciorum missio, universitatem dictorum

nobilium concernit . . . . et negotium, commisimus, et harum serie committimus, ut a modo in posterum, universi nobiles, et Proceres, tam Barones scilicet, et filii Baronum . . . . . caeteri possessionati homines, possessiones, et jura possessionaria in praedictis partibus nostris Transylvanis tenentes, et possidentes, demptis solummodo universis Ecclesiasticis, Episcopo, et Capitulo Ecclesiae Transylvanae, nec non Abbatibus, et aliis viris Ecclesiasticis possessionibusque, et Jobbagionibus in jam dictis partibus nostris Transylvanis, quas nos rationalibus ex causis, in aliis litteris nostris pro eisdem viris superinde concessis expressatis, ab hujusmodi contributione prorsus duximus supportandos, ad hujusmodi expensas, secundum limitationem universitatis universorum nobilium contribuere teneantur. Quocirca vobis fidelibus nostris viris Vajvodis praescriptarum partiumstrarum Transylvanarum vel eorum Vice-Vajvodis, tam praesentibus, quam futuris, praesentibus visuris firmiter mandamus, quatenus a modo in antea, et deinceps, omnes et singuli tales nobiles, et Barones, sive filii Baronum, aut alii quicumque nobiles existant, qui ad praemissas expensas tam in praesentiarum factas, quam in futurum fiendas, demptis duntaxat praescriptis viris Ecclesiasticis, et signanter Capitulo, et Abbatibus, eorumque possessionibus, et Jobbagionibus supradictis, ad contributionem praemissarum expensarum, cum gravaminibus, et poenis per universitatem dictorum universorum nobilium in hac parte dictandis, et moderandis, compellere, et adstringere debeatis. Secus facere non ausuri gratiae nostrae sub obtentu. Praesentes etiam perlectas reddi jubemus praesentanti. Datum Posonii feria 6. proxima ante Dominicam Judica. anno Domini Millesimo quadringentesimo trigesimo quinto.

### Donationales Ladislai Vajvodae Transylvani

Medietatem Keneziatu in Ryusor, quam rebelles Koztha Sthanchul, et Volkul amiserunt, Mich. Bazarad, et Joanni de Ryusor ob praeclara Parentis eorum facinora cferentis.

### 1435. App. D. Tr. T. V.

Precumu s'a vediutu dein documentulu dela 1427, castellanii, adeca comandantii fortaretiei Deva, incepusera a tirani si maltrata pe romanii dein districtulu Hatiegului, éra Sigismundu care luase Deva in potestate sa imediata, incuragiá pe comandantii in contra romaniloru. Urmarea aceloru tiranii a fostu revolutiune. Trei cnezi, adeca primati romani, anume Costa, Stanciulu si pop'a Voiculu dein comun'a Riuseru, adnandu impregiurulu loru cete considerabili de ómeni, s'au aparatu cu armele in contra tiraniei, pana candu Lad. de Ciacu vovodu alu Transilvaniei, sculanduse cumu amu dice, cu poterea tieriei asupra romaniloru dein numitulu districtu, 'ia invinsu, dara nu 'ia supusu, pentrucá numitii trei primati romani au strabatutu cu óstea loru prin tíera inainte si au scapatu in Moldov'a. Se intielege cá averile celoru invinsi au si fostu confiscate. Asia anume numitii trei primati, Costa, Stanciulu si pop'a Voicu isi perdura partile loru pe care le avusera in comun'a Riuseru, cu totulu diumetate, cumu si comun'a libera numita